
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

280 / 2018 
 

Area A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI NOLEGGIO MATERASSI E 

GUANCIALI PER L'ALLOGGIAMENTO DELLE FORZE DELL'ORDINE 
IMPEGNATE NEL SERVIZIO DI VIGILANZA DEI SEGGI PER LE 
ELEZIONI POLITICHE DEL 4 MARZO 2018 - C.I.G. ZB9226C71C 

 
IL   D I R I G E N T E 

Premesso che: 

- che con decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2017 n. 209, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 302 del 29 dicembre 2017, sono stati convocati per il giorno di domenica 4 
marzo 2018 i comizi elettorali per lo svolgimento delle elezioni della Camera dei Deputati e del 
Senato della Repubblica; 

- il Comune di Bassano del Grappa è tenuto a predisporre tempestivamente le sedi dei seggi al fine 
di consentire l’alloggiamento delle Forze dell’Ordine incaricate della vigilanza delle sezioni 
elettorali; 

- il Comune di Bassano del Grappa non dispone di materassi e guanciali per ottemperare alla 
suddetta necessità; 

- anche per assicurare l’igiene e la pulizia si valuta opportuno noleggiare i materassi ed i guanciali 
per il periodo strettamente necessario, evitandone così il loro immagazzinamento; 

- si rende pertanto necessario procedere al noleggio di n. 45 materassi (interno in gomma piuma, 
esterno in cotone, altezza cm. 15/18, lunghezza cm. 180/190) e n. 45 guanciali (in gomma piuma 
standard), in ottimo stato, puliti e sanificati, per il periodo 27.02.2018 – 08.03.2018; 

- con la Circolare del Ministero dell’Interno F.L. n. 2/18 del 16.01.18 sono stati individuati i criteri 
e le modalità di rendicontazione delle spese sostenute, precisando altresì che non sono 
rendicontabili e quindi non sono ammesse a rimborso le spese rinvenienti dall’eventuale 
alloggiamento delle Forze dell’Ordine; 

Dato atto che l’importo di spesa ipotizzato per tale servizio, secondo l’esperienza degli affidamenti 
precedenti, è stimato attorno ad Euro 1.500,00, IVA esclusa; 

Rilevato che: 

- l’art. 1, comma 499 della legge 296/2006, stabilisce “Nel rispetto del sistema delle convenzioni di cui agli 
articoli 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, e successive modificazioni, e 58 della legge 23 dicembre 2000, n. 
388, tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e scuole di ogni ordine e grado, 
delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 
convenzioni-quadro”; 

- l’art. 1, comma 1 del D.L. 95/2012 stabilisce “I contratti stipulati in violazione dell’articolo 26, comma 3 
della legge 23 dicembre 1999, n. 488 ed i contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi 
attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip s.p.a. sono nulli, costituiscono illecito 
disciplinare e sono causa di responsabilità amministrativa”; 

 



Dato atto che, all’esito di verifica in data odierna, il servizio in oggetto non è presente con le 
caratteristiche merceologiche richieste sulla piattaforma gestita dalla Consip, né a livello di 
convenzione, né a livello di Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

Considerato che trattandosi di appalto di servizio rientrante nell’ambito della disciplina di cui agli 
articoli 30 e 36 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 è possibile procedere, per servizi e forniture di 
importo inferiore ad Euro 40.000,00, considerati i criteri di economicità e di efficienza che devono 
guidare l’azione amministrativa, con affidamento diretto previa verifica della congruità economica; 

Verificata pertanto la congruità economica del servizio in questione tramite un’indagine di mercato 
che ha coinvolto tre operatori economici dei quali si avvalgono o si sono avvalsi anche Comuni 
contermini, in modo da poter fruire di eventuali economie di spesa per quel che concerne la 
consegna ed il trasporto, come da documentazione agli atti; 

Ricevuta, tra gli altri, la disponibilità a svolgere il predetto servizio di noleggio, comprensivo della 
consegna e del ritiro nei termini pattuiti, sulla base del preventivo n. DC/205/18 del 14.02.2018, 
registrato al protocollo generale di questo Comune n. 11765 in data 14.02.2018, presentato 
dall’operatore economico Servizi Italia S.p.A. con sede in Castellina di Soragna (PR) – Via S. Pietro 
59/B, Codice Fiscale e numero di iscrizione nel registro delle imprese di Parma 08531760158, Partita 
IVA 02144660343, capitale sociale Euro 31.809.451,00 interamente versato, che risulta il più 
vantaggioso tra quelli pervenuti; 

Rilevato che anche il Comune di Marostica intende avvalersi delle prestazioni del medesimo 
operatore economico, come da email inviata dal responsabile dell’Ufficio Elettorale in data 
20.02.2018, consentendo così una reciproca ed ulteriore economia di spesa in ordine al trasporto; 

Ritenuto perciò di affidare direttamente il servizio in oggetto, considerata anche l’urgenza della 
prestazione e la specificità della stessa, secondo quanto precisato nelle lettera di indagine di mercato 
trasmessa dall’Amministrazione Comunale e successiva risposta dell’operatore economico, alla 
Servizi Italia S.p.A. con sede in Castellina di Soragna (PR); 

Dato atto che la spesa da sostenere per il noleggio di n. 45 materassi e n. 45 guanciali e per le spese di 
trasporto è pari a Euro 1.315,00 oltre IVA, per un importo complessivo di Euro 1.604,30; 

Acquisito il D.U.R.C. relativo all’operatore economico in oggetto e appurata la regolarità dello stesso; 

Verificato in particolare, anche sulla base della documentazione agli atti appositamente richiamata 
(lettere di indagine di mercato e risposte con preventivi), secondo gli indirizzi della prevalente 
dottrina e giurisprudenza, la sussistenza nel caso di specie dei seguenti presupposti di legittimità: 

a) necessità di avvalersi in outsourcing per lacune dell’apparato amministrativo di tipo strutturale; 

b) la rispondenza dell’appalto di servizio agli scopi ed all’utilità dell’ente;  

c) la specificità e temporaneità dell’appalto di servizio;  

d) presenza di criteri certi e trasparenti risultanti dal regolamento comunale;  

e) una adeguata motivazione dell’appalto;  

f) proporzionalità tra il corrispettivo pattuito e i vantaggi conseguibili all’ente;  

Dato atto che, ai sensi della Legge 13 agosto 2010, n. 136, disponente gli obblighi in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari, è stato acquisito il codice C.I.G. n. ZB9226C71C; 

Precisato che non vi sono rischi da interferenza ai sensi del D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 considerate le 
modalità di svolgimento del servizio;  

Visti:  

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 



- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 

- la Legge 13 agosto 2010, n. 136; 

- il D.Lgs. 31 maggio 2011, n. 91; 

- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118; 

- il D.P.C.M. 28 dicembre 2011; 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;  

- il vigente Regolamento di contabilità; 

- il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti; 

- lo Statuto Comunale approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 73 del 14.07.2003, 
ed in particolare l’art. 39, in merito alle competenze dei Dirigenti, e successive modificazioni; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi, approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 334 del 17.12.2013 e successive modificazioni; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 101 del 21 dicembre 2017 con la quale è stato 
approvato il bilancio pluriennale per gli esercizi 2018-2020; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 72 del 28 marzo 2017 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2017-2019; 

Tutto ciò premesso, 

D E T E R M I N A 

1. di richiamare e approvare integralmente i motivi citati in premessa del presente provvedimento; 

2. di affidare direttamente il servizio di noleggio di n. 45 materassi (interno in gomma piuma, 
esterno in cotone, altezza cm. 15/18, lunghezza cm. 180/190) e n. 45 guanciali (in gomma 
piuma standard), in ottimo stato, puliti e sanificati, per il periodo 27.02.2018 – 08.03.2018, 
all’operatore economico Servizi Italia S.p.A. con sede in Castellina di Soragna (PR) – Via S. 
Pietro 59/B, Codice Fiscale e numero di iscrizione nel registro delle imprese di Parma 
08531760158, Partita IVA 02144660343, capitale sociale Euro 31.809.451,00 interamente 
versato, per l’importo di Euro 1.315,00 oltre IVA, pari a complessivi Euro 1.604,30; 

3. di assumere, per l’espletamento del servizio in oggetto, l’impegno di spesa di complessivi Euro 
1.604,30 imputandolo alla Missione 1, Programma 07, Titolo 1, Macroaggregato 0103, Capitolo 
100020 “Spese per attività elettorale – Organizzazione tecnica” del bilancio c.e. ; 

4. di specificare che, ai sensi della Legge 13 agosto 2010, n. 136, disponente gli obblighi in materia 
di tracciabilità dei flussi finanziari, è stato acquisito il codice C.I.G. n. ZB9226C71C; 

5. di dare atto che: 

- gli obblighi di condotta previsti dal Regolamento recante il codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici (D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62) e dal codice di comportamento integrativo 
dei dipendenti pubblici, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 
28.01.2014 e pubblicato al seguente indirizzo http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Il-
Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-generali/Codice-di-
comportamento-integrativo, vengono estesi, per quanto compatibili, anche ai collaboratori a 
qualsiasi titolo dell’impresa contraente (imprese fornitrici di beni o servizi o lavori in favore 
del Comune di Bassano del Grappa); 

- il rapporto si risolverà di diritto o decadrà nel caso di violazioni da parte dei collaboratori 
dell’impresa contraente del suindicato codice; 

6. di dare atto, altresì, che: 



- la stipulazione del contratto avverrà nella forma dello scambio di corrispondenza secondo gli 
usi commerciali, mediante trasmissione al predetto operatore economico, che da parte sua 
dovrà restituirla debitamente compilata e sottoscritta, di nota con allegata la presente 
determinazione unitamente alla richiesta di indicazione del conto corrente dedicato e la 
precisazione dell’applicazione della disciplina di cui alla Legge n. 136/2010; 

- l’oggetto diretto ed indiretto del contratto sono stabiliti nella lettera di indagine di mercato 
alla quale si rinvia; 

7. di provvedere alla liquidazione della somma anzidetta impegnata secondo le consuete modalità 
(presentazione di fattura/nota di pagamento/richiesta di pagamento vistata dal competente 
Dirigente); 

8. di precisare che, ai sensi del D.P.C.M. 28.12.2011, l’obbligazione contrattuale di cui alla presente 
determinazione avrà scadenza nel corso dell’esercizio finanziario 2018. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 965_2018 

 
  
 
. 
 
. 
 


